
Nº 142, segunda-feira, 28 de julho de 201474 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014072800074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 362, DE 25 DE JULHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar ALBERTO LUIZ PINTO COELHO FONSECA,
Conselheiro da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, Siape nº 1304964, para substituir, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares, bem como na vacância do
cargo, o Coordenador-Geral de Mecanismos Financeiros Inovadores
para a Erradicação da Fome e da Pobreza (CGMI), código DAS-
101.4.

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM ROMA

PORTARIA DE 24 DE JULHO DE 2014

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM ROMA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 10 e 11 da
Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, resolve:

Art. 1º - Dispensar como Gestor Financeiro o Conselheiro
LEONARDO MOURÃO COELHO DE SOUZA;

Art. 2º - Designar como Gestor Financeiro o Conselheiro
CARLOS JOSÉ AREIAS MORENO GARCETE.

MÁRCIO FLORÊNCIO NUNES CAMBRAIA

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de julho de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2° do
Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve

Autorizar o afastamento do País para estudos da servidora
MÁRCIA COSTA FERREIRA, ocupante do cargo de Economista,
matrícula SIAPE n° 1774646, da Fundação Alexandre de Gusmão -
FUNAG, entidade vinculada ao Ministério das Relações Exteriores,
para participar do curso de mestrado em economia internacional, a
realizar-se na Erasmus Universiteit Rotterdam, na Holanda, no pe-
ríodo de 1 de setembro de 2014 a 31 de agosto de 2015, incluído
trânsito, com ônus limitado para a Fundação Alexandre de Gusmão.
(Processo n° 09100.000129/2014-78).

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

PORTARIA DE 25 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições e em conformidade com o artigo 2º
da Portaria nº 656, de 29 de novembro de 2013, do Senhor Ministro
de Estado das Relações Exteriores, publicada no Diário Oficial da
União nº 234, Seção I, de 3 de dezembro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar a seguinte servidora do Quadro Permanente
do Ministério das Relações Exteriores para realizar atos de lega-
lização, no Escritório de Representação do Ministério das Relações
Exteriores no Estado do Paraná:

Oficial de Chancelaria Denise Nickel
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-

blicação.

EDUARDO DOS SANTOS

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 372, DE 25 DE JULHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

Exonerar ANTONIO CARLOS FARIA DE PAIVA do cargo
em comissão de Gerente de Projeto do Departamento de Monito-
ramento do Sistema Elétrico, da Secretaria de Energia Elétrica, có-
digo DAS 101.4.

EDISON LOBÃO

PORTARIA No 373, DE 25 DE JULHO DE 2014

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência outorgada pela
Portaria MME no 95, de 18 de junho de 2004, e considerando o
disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
resolve

Art. 1o Anuir com a requisição do empregado anistiado abai-
xo indicado, lotado no Ministério de Minas e Energia.

Empregado: PEDRO AUGUSTO GALVÃO BITENCOURT
Matrícula SIAPE: 1280396
Emprego: Engenheiro
Para: Defensoria Pública da União
Cargo/Função: Não especificado
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1o, da Lei no 8 . 11 2 / 1 9 9 0 )
Processo: 48000.001259/2014-16
Art. 2o O órgão cessionário deverá efetivar a apresentação do

empregado ao seu órgão de origem ao término da requisição.
Art. 3o Cumpre ao órgão cessionário comunicar, mensalmen-

te, ao órgão de origem a frequência do empregado.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOSÉ ANTONIO CORRÊA COIMBRA

PORTARIA No 374, DE 25 DE JULHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 2o, inciso
VI e parágrafo único, do Decreto no 4.059, de 19 de dezembro de
2001, resolve:

Art. 1o A Portaria MME no 328, de 3 de dezembro de 2007,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1o..................................................................................
I - JORGE PAGLIOLI JOBIM, do Ministério de Minas e

Energia, que o presidirá;
......................................................................................" (NR)
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

EDISON LOBÃO

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 25 de julho de 2014

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRAS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve RETIFICAR o período do(s)
afastamento(s) do País de:

Fernando Cattan Jusan, engenheiro de FURNAS, com des-
tino ao Reino Unido, que foi inicialmente publicado no DOU nº 129
de 09/07/14, pág. 31. Onde se lê: período 12 a 19/07/14, LEIA-SE:
"período 02 a 09/08/14". Tipo de afastamento: com ônus. ENQUA-
DRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

JOSÉ DA COSTA CARVALHO NETO

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de julho de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º
do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto
nº 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do
senhor CAIO GALVÃO DE FRANÇA, Chefe da Assessoria para
Assuntos Internacionais e de Promoção Comercial - AIPC, deste
Ministério, para viajar a cidade San José, Costa Rica, com objetivo de
coordenar a realização da II Reunião de Altas Autoridades de Agri-
cultura Familiar, juntamente com a Presidência Pro Tempore da Ce-
lac, no período de 31 de julho a 03 de agosto de 2014, incluindo
trânsito, com ônus, nos termos do citado Decreto.

MIGUEL SOLDATELLI ROSSETTO

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 400, DE 25 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano, com-
binado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Designar JOSE VASCONCELOS DA SILVA, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente de Administração, matrícula
SIAPE nº. 6726116, para exercer os encargos de Substituto do Co-
ordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de De-
senvolvimento de Assentamentos, da Diretoria de Desenvolvimento
de Projetos de Assentamento, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS MÁRIO GUEDES DE GUEDES

PORTARIA Nº 401, DE 25 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MDA nº 11, de 10 de
fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 11
seguinte, resolve:

Art. 1º- Designar CASSIO MARCELO ARRUDA ERICEI-
RA, Procurador Federal, matrícula SIAPE nº 1635596, CPF nº
528.950.503-25, para exercer os encargos Substituto de Chefe de
Procuradoria Regional, código DAS 101.2, do órgão de execução da
Procuradoria Federal Especializada junto ao Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - INCRA, na cidade de Santarém/PA,
em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

Art. 2º- Designar MARCELO ELIAS VIEIRA, Procurador
Federal, matrícula SIAPE nº 2139684, CPF nº 221.525.298-71, para
exercer os encargos Substituto de Chefe de Procuradoria Regional,
código DAS 101.2, do órgão de execução da Procuradoria Federal
Especializada junto ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA, na cidade de Porto Velho/RO, em seus impe-
dimentos legais, temporários e eventuais.

CARLOS MÁRIO GUEDES DE GUEDES

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 25 de julho de 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso das suas atribuições que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, IV da
Portaria nº 81/GM/MDIC, de 21 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de março de 2012, AUTORIZA o(s)
afastamento(s) do País, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6º do Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979 e no artigo 7º, IV e §4º do Decreto nº 7.689,
de 02 de março de 2012, de:

ANTÔNIO JOSÉ JULIANI, Analista de Comércio Exte-
rior/SDP, para participar de reunião entre as delegações do Brasil, da
Índia e da África do Sul, no âmbito do Protocolo de Nagóia, da
Convenção de Biodiversidade da ONU, em Goa, Índia, no período de
01 a 07/08/2014, inclusive trânsito, com ônus limitado (PCDP
11 4 8 / 1 4 ) .

CIBELE LEMOS OLDEMBURGO, Analista de Comércio
Exterior/SECEX, para participar da II Reunião de Coordenadores
Nacionais do Certificado de Origem Digital e do Seminário sobre
boas práticas na implementação do COD, em Montevidéu, Uruguai,
no período de 10 a 14/08/2014, inclusive trânsito, com ônus (PCDP
11 3 3 / 1 4 ) .

ANDERSON LUIZ MONTEIRO CAVALCANTE, Analista
de Comércio Exterior/SECEX, para participar de investigação de
dumping nas exportações para o Brasil de tubos de plástico para
coleta de sangue a vácuo, em Guangzhou e Weihai, China, no período
de 23 a 31/08/2014, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 1145/14).

MARCELO AMORIM D'ALBUQUERQUE LIMA, Analista
de Comércio Exterior/SECEX, para participar de investigação de
dumping nas exportações para o Brasil de tubos de plástico para
coleta de sangue a vácuo, em Guangzhou e Weihai, China, no período
de 23 a 31/08/2014, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 1144/14).

Fica cancelada a autorização para Afastamento do País do
servidor ANDRÉ ALVIM DE PAULA RIZZO, publicada no D.O.U.
de 14 de julho de 2014, Seção 2, página nº 70 (PCDP 1071/14).

RICARDO SCHAEFER

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA CONJUNTA UNIGRANRIO/INMETRO E UEZO
No- 1, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade do Grande Rio - UNIGRANRIO,
Professor Arody Cordeiro Herdy, o Reitor do Centro Universitário
Estadual da Zona Oeste - UEZO, Professor Alex da Silva Sirqueira,
o Presidente em exercício do Instituto Nacional de Metrologia, Qua-
lidade e Tecnologia - INMETRO, Oscar Acselrad, no uso de suas
atribuições, resolvem:

I Designar, os docentes/pesquisadores abaixo para,sob a pre-
sidência do primeiro, compor a Comissão de Implantação do Pro-
grama de Pós-GraduaçãoStricto Sensu emBiomedicina Translacio-
nal(Mestrado e Doutorado) em forma associativa.

Emilio Antonio Francischetti, Adalberto Ramón Vieyra, Ed-
son Jorge Lima Moreira,Fabio da Silva Azevedo Fortes,Sergio Hen-
rique Seabra, Virginia Genelhu de Abreu, Vivaldo Moura Neto e
Wanderley de Souza.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-28T06:00:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




